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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Эффективность принятия управленческих решений зависит, в

частности, от полноты и непротиворечивости имеющейся информации, а также от возможности

гибкой ее обработки, в том числе на семантическом уровне. Применение корпоративных

онтологий и баз знаний онтологического типа на предприятиях и в организациях создает

потенциал для значительного повышения качества информационной поддержки и

эффективности управления, обеспечивает сохранение интеллектуальных активов компании и

поддержку важнейших бизнес-процессов.

При помощи корпоративных онтологий можно описывать не только бизнес-процессы, но

и продукты, документы, компетенции, технологии, функции, стратегии, финансовые потоки и

пр. Это инструмент, ориентированный на интероперабельность, под которой понимается

возможность использования на различных уровнях иерархии, в разных подразделениях, на

разных технических и программных платформах специалистами разной квалификации. Сумма

корпоративных онтологий служит универсальным каркасом знаний организации, и

одновременно мостом для понимания и трансфера знаний и технологий.

Но в настоящий момент слаба взаимосвязь между потребностями предприятий и

организаций и существующими технологиями в области инженерии знаний и онтологического

инжиниринга. Методы и инструменты работы с корпоративными знаниями пока недостаточно

зрелы для решения практических задач управления знаниями и информационного менеджмента.

В результате предприятия и организации применяют устаревшие и неэффективные технологии.

Нарастающий интерес к вопросам инженерии знаний тормозится сложностью разработки

практически-направленных онтологий и их интеграции с накопленными массивами данных

различной структуры.

Значительный вклад в разработку и исследование моделей, методов и средств создания

интеллектуальных систем (включая онтологии, базы знаний и программные средства для их

разработки) внесли Грубер Т., Гуарино Н., Ленат Д., Осипов Г.С., Поспелов Д.А., Гаврилова Т.А.,

Голенков В.В., Грибова В.В., Загорулько Ю.А., Клещев А.С., Кудрявцев Д.В., Массель Л.В.,

Тузовский А. Ф., Хорошевский В.Ф., Штудер Р. и др. [Гаврилова, Кудрявцев, Муромцев, 2020;

Грибова В. В. и др., 2018; Голенков и др., 2019; Грибова В. В. и др., 2018; Gruber, 1995; Giaretta,

Guarino, 1995; Zagorulko, Borovikova, Zagorulko, 2021; Клещев, Москаленко, Черняховская, 2005;

Гаврилова, Хорошевский, 2000; Lenat, Guha, 1991; Ерженин, Массель, 2020; Осипов, 2011;

Тузовский, 2007; Studer R. et al., 2004].

Одной из частей разработки онтологии является наполнение онтологии индивидами и

отношениями, которое тем или иным образом затрагивает все этапы жизненного цикла базы
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знаний, но наибольшее влияние оказывает на этапы разработки и поддержки в процессе

использования. При этом именно наполнение онтологий остается одной из нерешенных задач

онтологического инжиниринга. Существующие методы наполнения баз знаний, основанных на

онтологиях, обладают рядом недостатков, в частности, узкой направленностью на решение задач

конкретного проекта, сложностью описания моделей источников данных и их трансформации,

высокими требованиями к квалификации пользователей, обеспечением возможности интеграции

данных из источников только одного типа, отсутствием модульности и расширяемости, а также

удобного инструментария. Это определяет актуальность создания новых методов

автоматизированного наполнения и обогащения онтологий или баз знаний онтологического типа

путем консолидации, что позволит снизить трудоемкость наполнения и обогащения онтологий,

используя накопленные массивы информации независимо от формы их хранения и

представления.

Целью диссертационной работы является разработка автоматизированного метода и

алгоритмов интеграции разнородных источников структурированных данных путем

консолидации для наполнения баз знаний онтологического типа.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе поставлены и решены

следующие задачи:

• Построить генеалогия языков представления знаний на основе онтологий.

• Провести исследование когнитивных аспектов структурирования знаний с

использованием онтологической модели представления знаний.

• Разработать универсальный метод автоматизированной интеграции разнородных

источников структурированных данных путем консолидации для наполнения баз

знаний онтологического типа.

• Разработать правила отображения, используемые методом, только средствами

онтологий без привлечения дополнительных языков со своим синтаксисом.

• Разработать шаблоны построения правил отображения исходной онтологии в базу

знаний предметной области.

• Сформулировать критерии выбора программной платформы для реализации

предложенного метода.

• Разработать архитектуру и реализовать процедуру консолидации данных,

хранящихся в структурированных источниках данных, в базу знаний предметной

области, апробировать на реальных БЗ.

Данные задачи являются положениями, выносимыми на защиту.

Объектом исследования являются базы знаний онтологического типа.
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Предметом исследования являются модели, методы и алгоритмы наполнения и

обогащения баз знаний, основанных на онтологиях.

Методы исследования. В работе использовались методы системного анализа и

инженерии знаний, трансформации моделей, а также методы и средства искусственного

интеллекта и онтологического моделирования.

Научная новизна.

1. Расширена и доработана генеалогия языков представления знаний, предложенная

ранее в [Казекин, 2008].

2. При проведении исследования влияния когнитивных стилей на создание

онтологических моделей впервые были применены количественные методы, что

позволило показать статистическую значимость найденных зависимостей между

когнитивным типом человека и характеристиками построенной им онтологии

[Gavrilova, Leshcheva, Ontology…, 2015; Гаврилова, Лещева, 2016; Гаврилова и др.,

2013; Кудрявцев и др., 2019; Gavrilova и др., 2013; Gavrilova, Leshcheva, Building…,

2015; Gavrilova, Leshcheva, The interplay…, 2015, Leshcheva, Gavrilova, 2015].

3. Предложен новый универсальный алгоритм наполнения онтологий, лишенный

большинства недостатков существующих решений интеграции данных

распределенной природы в онтологии (см.выше) в силу предложенного алгоритма.

В частности, предлагаемое решение является расширяемым для обеспечения

потенциальной возможности работы с новыми форматами данных в будущем.

4. Впервые реализован процесс трансформации структур данных в онтологическую

модель без использования дополнительных языков со своим синтаксисом, а только

средствами онтологического моделирования, что позволяет исключить

необходимость в дополнительной инструментальной поддержке метода.

Научное и практическое значение диссертации заключается в разработке нового метода

анализа обработки информации, а именно метода консолидации данных в онтологию для их

дальнейшей обработки и использования при принятии управленческих решений.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы, её отдельные

положения, а также результаты конкретных прикладных исследований и разработок были

представлены более чем на 20 международных, всероссийских, региональных научных и научно-

практических конференциях (см. список в конце).

Публикации и личный вклад автора. Результаты диссертационного исследования

опубликованы в 36 печатных работах (в том числе 5 статей, рекомендованных ВАК для

опубликования результатов диссертаций, 8 статей в журналах, индексируемых в Web of Science
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и Scopus, 3 статьи в профильных российских журналах и 20 публикации в трудах

международных и всероссийских конференций).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, трех

глав, заключения, списка литературы, включающего 127 наименований, и 1 приложения. Объем

составляет 103 страницы основного текста, включая 29 рисунков, 1 таблицу.

Содержание работы. Во введении обосновывается актуальность диссертационной

работы, формулируется цель и задачи исследования, определяется научная новизна и

практическая значимость результатов.

В первой главе дается анализ современных подходов к созданию и наполнению онтологий

и БЗ онтологического типа.

Во второй главе описаны метод МЕТЕОР (МЕтодология и ТЕхнология наполнения

Онтологии на основе интегРации с гетерогенными структурированными источниками данных) и

алгоритмы интеграции разнородных источников структурированных данных путем

консолидации для наполнения баз знаний онтологического типа.

Новизна и основная идея предложенного метода МЕТЕОР заключается в использовании

вспомогательной Онтологии источников данных (ОИД), которая может быть расширена за счет

добавления дополнительных типов источников данных. Использование ОИД дополнено

разработкой требований к формированию правил отображения, позволяющих связать ОИД и

конкретную наполняемую онтологию предметной области (ОПО) для наполнения ее

экземплярами. Предложенный метод лишен большинства недостатков, характерных для

существующих решений интеграций данных в онтологии.

Применение разработанного метода можно описать алгоритмом, состоящим из 5 шагов,

два из которых выполняются автоматически:

1. Идентификация источников данных.

2. Спецификация источников данных с помощью вспомогательной ОИД.

3. Извлечение структуры данных из источников данных в ОИД.

4. Задание правил отображения в ОПО.

5. Наполнение ОПО.

Ключевым шагом алгоритма наполнения ОПО является задание правил отображения. Оно

осуществляется с помощью встроенного в OWL механизма аннотирования. В работе введены

новые аннотационные свойства: 4 основных и 2 вспомогательных. Такой подход позволил

исключить необходимость в дополнительной инструментальной поддержке метода МЕТЕОР, так

как аннотирование может быть выполнено с помощью любого редактора онтологий.

Также была разработана новая архитектура программного прототипа, реализующего

предложенный метод МЕТЕОР. В основу архитектуры положена известная архитектура ETL-
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систем. Особенностью предлагаемой архитектуры является то, что получателем данных является

не хранилище или база данных, а онтология или база знаний.

Процесс наполнения онтологии с помощью метода МЕТЕОР проиллюстрирован в

диссертации на условном примере

В третьей главе обсуждаются особенности применения разработанного метода на примере

создания и наполнения онтологий из 4 предметных областей:

a) Онтология для интеграции данных эмпирических исследований EMPIRION;

b) Онтология орфанных заболеваний Ontomorf;

c) Онтология сборочных единиц для автоматизированного производства автомобилей;

d) Онтология для администрирования учебной деятельности ВУЗа.

В заключении сформулированы основные научные результаты диссертационной работы.

Результаты исследований были получены в рамках выполнения исследований по

проектам РФФИ:

• РФФИ № 17-07-00228 «МЕтодология и ТЕхнология формирования Онтологий на

основе интегРации с гетерогенными источниками данных (МЕТЕОР)»;

• РФФИ № 20-07-00854 «Формирование баз знаний на основе данных эмпирических

исследований: онтологический подход (ЭМПИРИОН)».

Некоторые предварительные результаты были получены в ходе выполнения проектов

РФФИ 11-07-00140 2011-2013 «Структурирование знаний и КОнтента МЕтодами группового

дизайна онТологий (КОМЕТ)» и 14-07-00294 «Интеллектуальные Сервисы поддержки

ПОРТалов знаний на основе онтологий (ИнС-ПОРТ)».
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ В ОБЛАСТИ

ОНТОЛОГИЧЕСКОГО ИНЖИНИРИНГА

1.1 Проблемы разработки баз знаний онтологического типа

1.1.1 К вопросу об определении онтологии

Цифровая экономика диктует новые законы работы с информацией, и базы знаний (БЗ) из

редких применений в интеллектуальных системах, становятся стандартом de facto

корпоративных информационных систем и платформ [Тузовский, 2007]. Несмотря на известные

методологии проектирования разработки БЗ [Stadnicki, Pietroń, Burek, 2020; Yunianta et al., 2019],

существуют проблемы их практического формирования. Особенно остро эта проблема стоит для

баз знаний на онтологиях, которые вот уже более 20 лет являются наиболее популярной моделью

представления знаний.

Термин «онтология» пришел из философии, где он обозначает учение о бытии как

таковом; раздел философии, изучающий фундаментальные принципы бытия, наиболее общие

сущности и категории сущего [Доброхотов, 2010].

В конце XX века термин «онтология» стал использоваться в искусственном интеллекте, в

частности, в инженерии знаний [Studer et al., 2004]. Позже онтологии стали рассматриваться в

качестве основы для построения Семантической Сети — нового этапа развития сети WWW

(Word Wide Web). [Berners-Lee, Hendler, Lassila, 2001].

Существует множество подходов к определению понятия «онтология». Одно из самых

известных определений онтологии дал Том Грубер: «Онтология — это спецификация

концептуализации» [Gruber, 1993]. Никола Гуарино определяет онтологию следующим образом:

«Онтология — это формальная теория, ограничивающая возможные концептуализации мира»

[Giaretta, Guarino, 1995]. В обеих формулировках используется понятие «концептуализация»,

требующее, в свою очередь, определения. Под «концептуализацией» понимается строгое

описание системы понятий, объектов и других сущностей и отношений, связывающих их друг с

другом. [Genesereth, Nilsson, 1987] Можно сказать, что концептуализация — это упрощенная

модель мира, созданная для определенных целей с использованием системного подхода.

Можно привести более развернутое практически-ориентированное определение:

«Онтология — это спецификация предметной области или формальное ее представление,

которое включает словарь указателей на термины предметной области и логические выражения,

которые описывают, что эти термины означают, как соотносятся друг с другом, и как они могут

или не могут быть связаны между собой» [Гаврилова, Муромцев, 2007].
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В работе [Гаврилова, Хорошевский, 2000] под формальной моделью онтологии

понимается упорядоченная тройка вида:

O={, , },

где — конечное множество концептов (понятий, терминов) предметной области,

которую представляет онтология O;

— конечное множество отношений между концептами заданной предметной области;

— конечное множество функций интерпретации (аксиоматизация), заданных на

концептах и/или отношениях онтологии O.

В работе [Давидовский, 2011] это определение уточняется следующим образом:

«Онтология — это кортеж

O = {C, R, I, T, V, , ⊥, , =},

где

C — множество концептов (или классов);

R — множество отношений (объектные свойства и свойства типов данных);

I — множество индивидов (или экземпляров);

T — множество типов данных;

V — множество значений;

— рефлексивное, асимметрическое транзитивное отношение на (C C) (R R) (T T),

называемое специализацией, которое формирует частичные упорядочения на C и R, называемые

соответственно иерархией концептов и иерархией отношений;

⊥ — иррефлексивное и симметрическое отношение на (C C) (R R) (T T ),

называемое исключением;

— отношение над (I C) (V R), называемое инстациацией (конкретизацией);

= — отношение над I P (I V ), называемое присваиванием;

(множества C, R, I, T, V являются попарно непересекающимися).»

В общем виде структура онтологии представляет собой следующий набор элементов:

понятия, отношения, аксиомы, отдельные экземпляры.

Понятия представляют собой концептуализацию класса всех представителей некой

сущности или явления. Таким образом, каждый класс описывает совокупность индивидуальных

сущностей, которые объединены на основании наличия общих свойств.

Между понятиями могут быть заданы отношения, которые служат как для связи классов,

так и для их описания. В частности, понятия могут быть связаны функциональным отношением,

обычно обозначающимся глаголом. Например, при описании реализации в программировании
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могут использоваться отношения «реализует» (класс реализует интерфейс) и «расширяет» или

«наследует» (один класс расширяет другой).

Самым распространенным типом отношений, использующимся во всех онтологиях,

является таксономическое отношение, то есть отнесение к определенной категории. Этот тип

отношений имеет и другие названия: отношение категоризации, родовидовое отношение,

отношение «класс-подкласс», Is-a, AKO (a kind of) [Gavrilova, Leshcheva, Rumyantseva, 2011].

Другой тип часто используемых отношений — «часть–целое» (партономическое

отношение). Отношение «часть-целое» является одним из основных примитивов

структурирования Вселенной, определение этого отношения между объектами требуется во

многих приложениях, например, в системах диагностики неисправностей, географических

приложениях и т.п. Исследование отношений типа «часть-целое» является большой

самостоятельной областью науки — "мереология" и "мереотопология".

Аксиомы задают условия, связывающие понятия и отношения. [http://www.sci-

innov.ru/icatalog_new/entry_68352.htm] Они позволяют выразить ту информацию, которая не

может быть отражена в онтологии только посредством построения иерархии понятий и

установки различных отношений между понятиями. Аксиомы позволяют в дальнейшем

осуществлять дополнительные выводы в рамках онтологии. Аксиомы могут также представлять

собой ограничения, накладываемые на какие-либо отношения, делающие возможным выведение

логических заключений. Если в онтологии задана аксиома, говорящая, что «Преподаватель» —

это «Человек», который преподает по крайней мере одну «Дисциплину», а затем указано, что

«Иванов Иван Иванович» (представитель класса «Человек») преподает «теорию вероятностей»

(где «теория вероятностей» входит в класс «Дисциплина»), то будет выведено, что «Иванов Иван

Иванович» является «Преподавателем».

Наряду с указанными элементами онтологии в нее также входят так называемые

«экземпляры». Экземпляры — это отдельные представители класса сущностей или явлений, то

есть конкретные элементы какой-либо категории («Иванов Иван Иванович» в предыдущем

абзаце является примером экземпляра класса «Человек»). Онтологию, в которую были

добавлены экземпляры, будем называть онтологической базой знаний.

Основные принципы, которым должны удовлетворять онтологии [Gruber, 1995]:

1. Доходчивость, ясность (Clarity).

2. Согласованность (Coherence)

3. Расширяемость (Extendibility).

4. Минимальное влияние кодирования (Minimal encoding bias).

5. Минимальные онтологические обязательства (Minimal ontological commitment).
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Моделирование структуры базы знаний является краеугольным камнем онтологического

инжинирнга, но для практического использования важно наполнить онтологию реальными

данными, или индивидами (экземплярами информационных объектов) и отношениями между

ними.

При этом существующие методы наполнения баз знаний, основанных на онтологиях,

обладают рядом недостатков:

• узкой направленностью на решение задач конкретного проекта,

• сложностью описания моделей источников данных и их трансформации,

высокими требованиями к квалификации пользователей,

• обеспечением возможности интеграции данных из источников только одного типа,

отсутствием модульности и расширяемости, а также удобного инструментария.

Это определяет актуальность данного исследования по созданию новых методов

автоматизированного наполнения и обогащения онтологий. При этом акцент ставится на так


[…]


Maroteaux–Lamy slow 3,2 100% 3,2 100%

Morquio -А quick 13,5 77% 12,9 84%

Morquio -А slow 2,2 92% 2,2 100%

Morquio -В 15,6 90% 15,6 100%

Sly 33,2 68% 21,2 73%

Sanfilippo D 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo А 6,4 50% 2,0 34%

Sanfilippo В 4,9 56% 0,5 20%

Sanfilippo С 1,2 100% 0,0 0%

Hunter -Т 61,8 74% 60,2 81%

Hunter -Л 30,7 87% 30,5 95%

Scheie 32,9 74% 23,9 74%

Sample 14
Sex: female
Age: 6 months
Symptoms :
• Coarse facial features
• Clouding of the cornea (LP)
• Hypertrichosis (HP)
• Cardiopathy (HP)
• Hepatomegaly (HP)
• Splenomegaly(LP)
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type
VII (Sly syndrome)

Hurler 45,2 47% 41,2 50%

Hurler-Scheie 4,0 20% 4,0 45%

Maroteaux–Lamy quick 0,0 0% 0,0 0%

Maroteaux–Lamy slow 0,0 0% 0,0 0%

Morquio -А quick 0,0 0% 0,0 0%

Morquio -А slow 0,0 0% 0,0 0%

Morquio -В 0,0 0% 0,0 0%

Sly 3,0 32% 3,0 86%

Sanfilippo D 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo А 0,4 25% 0,0 0%

Sanfilippo В 0,4 25% 0,0 0%

Sanfilippo С 0,0 0% 0,0 0%

Hunter -Т 2,2 16% 0,0 0%

Hunter -Л 0,0 0% 0,0 0%

Scheie 0,0 0% 0,0 0%

Sample 15
Sex: female

Hurler 196,6 44% 185,4 53%

Hurler-Scheie 112,7 45% 100,7 60%
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Patient Syndrome a b c d

Age: 5 years
Symptoms :
• Coarse facial features (HP)
• Cardiopathy (HP)
• Hepatomegaly (HP)
• Splenomegaly (LP)
• Mental retardation (HP)
• Hearing loss (HP)
• Kyphoscoliosis (HP)
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type
VII (Sly syndrome)

Maroteaux–Lamy quick 37,9 31% 30,3 36%

Maroteaux–Lamy slow 10,0 45% 7,6 49%

Morquio -А quick 25,4 36% 20,4 36%

Morquio -А slow 5,2 28% 4,8 32%

Morquio -В 12,8 23% 8,8 23%

Sly 47,9 47% 43,5 70%

Sanfilippo D 3,6 95% 2,4 100%

Sanfilippo А 29,1 58% 24,9 77%

Sanfilippo В 25,1 57% 21,3 77%

Sanfilippo С 4,2 68% 2,4 100%

Hunter -Т 54,9 31% 47,1 32%

Hunter -Л 18,1 30% 11,1 22%

Scheie 51,8 51% 35,6 63%

Sample 16
Sex: female
Age: 6 years
Symptoms :
• Mental retardation
• Hypertrichosis (HP)
• Coarse facial features
• Macrocephaly (HP)
• Growth retardation
• Funnel chest (HP)
• Kyphoscoliosis (HP)
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type
VII (Sly syndrome)

Hurler 134,5 30% 92,7 27%

Hurler-Scheie 64,8 26% 43,0 26%

Maroteaux–Lamy quick 32,1 27% 19,5 23%

Maroteaux–Lamy slow 2,4 11% 1,6 10%

Morquio -А quick 16,9 24% 15,3 27%

Morquio -А slow 3,6 19% 3,4 23%

Morquio -В 20,6 37% 18,8 48%

Sly 48,9 48% 35,5 57%

Sanfilippo D 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo А 21,9 44% 19,5 60%

Sanfilippo В 19,3 44% 16,5 60%

Sanfilippo С 0,0 0% 0,0 0%

Hunter -Т 94,9 54% 88,3 60%

Hunter -Л 32,4 53% 30,8 60%

Scheie 28,8 29% 14,0 25%

Sample 2
Sex: female
Age: 5 years
Symptoms :
• coarse facial features
• Thickened skin
• stiffness of large joints
• clouding of the cornea
• hepatomegaly
• splenomegaly
• cardiopathy
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type I
(Hurler syndrome)

Hurler 186,7 42% 178,3 51%

Hurler-Scheie 119,7 48% 113,5 68%

Maroteaux–Lamy quick 32,1 27% 18,3 22%

Maroteaux–Lamy slow 6,0 27% 2,0 13%

Morquio -А quick 21,8 31% 12,0 21%

Morquio -А slow 4,8 26% 3,2 21%

Morquio -В 7,6 14% 2,4 6%

Sly 44,1 43% 39,9 64%

Sanfilippo D 1,2 32% 0,0 0%

Sanfilippo А 15,1 30% 10,9 34%

Sanfilippo В 14,7 33% 10,9 39%

Sanfilippo С 1,8 29% 0,0 0%

Hunter -Т 39,1 22% 29,1 20%

Hunter -Л 18,4 30% 10,6 21%

Scheie 64,8 64% 56,6 100%

Sample 3
Sex: female
Age: 3 months
Symptoms :

Hurler 38,0 40% 38,0 46%

Hurler-Scheie 2,5 13% 2,5 28%

Maroteaux–Lamy quick 0,0 0% 0,0 0%

Maroteaux–Lamy slow 0,0 0% 0,0 0%
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Patient Syndrome a b c d

• cardiopathy
• stiffness of large joints
• hepatomegaly
• splenomegaly
• coarse facial features
• kyphoscoliosis
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type I
(Hurler syndrome)

Morquio -А quick 0,0 0% 0,0 0%

Morquio -А slow 0,0 0% 0,0 0%

Morquio -В 0,0 0% 0,0 0%

Sly 3,0 32% 3,0 86%

Sanfilippo D 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo А 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo В 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo С 0,0 0% 0,0 0%

Hunter -Т 1,8 13% 0,0 0%

Hunter -Л 0,0 0% 0,0 0%

Scheie 0,0 0% 0,0 0%

Sample 4
Sex: female
Age: 2 yearsа
Symptoms :
• hepatomegaly
• mental retardation
• coarse facial features
• deformity of hand joints
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type III
C (Sanfilippo C syndrome)

Hurler 85,2 32% 85,0 40%

Hurler-Scheie 27,5 22% 27,5 32%

Maroteaux–Lamy quick 2,4 6% 0,0 0%

Maroteaux–Lamy slow 0,0 0% 0,0 0%

Morquio -А quick 1,2 7% 0,8 5%

Morquio -А slow 0,0 0% 0,0 0%

Morquio -В 0,0 0% 0,0 0%

Sly 14,4 29% 12,0 41%

Sanfilippo D 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo А 6,2 48% 5,0 86%

Sanfilippo В 3,1 36% 2,5 100%

Sanfilippo С 0,0 0% 0,0 0%

Hunter -Т 13,7 16% 10,5 14%

Hunter -Л 4,4 13% 2,0 6%

Scheie 13,6 31% 13,6 42%

Sample 5
Sex: male
Age: 4 years
Symptoms :
• coarse facial features
• mental retardation
• keeled chest
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type III
B (Sanfilippo В syndrome)

Hurler 77,3 17% 67,5 19%

Hurler-Scheie 26,0 10% 15,0 9%

Maroteaux–Lamy quick 10,9 9% 7,5 9%

Maroteaux–Lamy slow 1,8 8% 0,0 0%

Morquio -А quick 8,2 12% 7,4 13%

Morquio -А slow 2,3 12% 2,3 15%

Morquio -В 6,4 12% 2,4 6%

Sly 31,5 31% 25,5 41%

Sanfilippo D 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo А 18,5 37% 18,5 57%

Sanfilippo В 16,5 38% 16,5 60%

Sanfilippo С 0,0 0% 0,0 0%

Hunter -Т 27,5 16% 27,5 19%

Hunter -Л 3,0 5% 3,0 6%

Scheie 16,4 16% 14,0 25%

Sample 7
Sex:
Age: 7 years
Symptoms :
• stiffness of large joints
• clouding of the cornea
• coarse facial features

Hurler 185,2 30% 174,0 37%

Hurler-Scheie 122,8 37% 112,0 51%

Maroteaux–Lamy quick 98,1 35% 58,5 35%

Maroteaux–Lamy slow 22,8 35% 12,0 28%

Morquio -А quick 51,8 33% 40,8 32%

Morquio -А slow 21,8 40% 18,8 40%

215

Patient Syndrome a b c d

• deformity of hand joints
• growth retardation
• cardiopathy
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type VI
(Maroteaux–Lamy syndrome)

Morquio -В 32,2 32% 21,0 34%

Sly 63,8 35% 50,0 44%

Sanfilippo D 4,7 19% 2,9 20%

Sanfilippo А 37,3 29% 34,1 40%

Sanfilippo В 39,6 34% 34,6 47%

Sanfilippo С 5,3 18% 2,9 20%

Hunter -Т 108,6 32% 79,8 29%

Hunter -Л 31,2 31% 28,8 36%

Scheie 76,4 53% 50,4 63%

Sample 8
Sex:
Age: 20 years
Symptoms :
• deformity of hand joints
• hernia
• coarse facial features
• clouding of the cornea
• stiffness of large joints
• cardiopathy
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type VI
(Maroteaux–Lamy syndrome)

Hurler 185,2 30% 174,0 37%

Hurler-Scheie 104,8 31% 76,0 34%

Maroteaux–Lamy quick 104,5 38% 80,9 48%

Maroteaux–Lamy slow 27,2 42% 20,0 46%

Morquio -А quick 51,0 33% 40,0 32%

Morquio -А slow 21,8 40% 18,8 40%

Morquio -В 31,2 31% 20,0 32%

Sly 66,5 37% 62,5 55%

Sanfilippo D 5,8 23% 2,4 17%

Sanfilippo А 44,8 35% 29,6 35%

Sanfilippo В 46,2 40% 34,6 47%

Sanfilippo С 9,8 33% 2,4 17%

Hunter -Т 100,6 30% 71,8 26%

Hunter -Л 16,6 16% 14,2 18%

Scheie 75,8 52% 50,4 63%

Sample 9
Sex: male
Age: 2 years
Symptoms :
• hernia
• mental retardation
• coarse facial features
• stiffness of large joints
• deformity of hand joints
• hepatomegaly
• splenomegaly
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type II
(Hunter syndrome)

Hurler 138,2 52% 138,0 65%

Hurler-Scheie 46,7 37% 35,5 41%

Maroteaux–Lamy quick 8,8 20% 6,4 18%

Maroteaux–Lamy slow 1,6 50% 1,6 50%

Morquio -А quick 4,4 25% 4,0 26%

Morquio -А slow 1,2 50% 1,2 55%

Morquio -В 3,6 21% 3,6 23%

Sly 26,0 53% 23,6 81%

Sanfilippo D 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo А 9,6 75% 5,0 86%

Sanfilippo В 6,3 72% 2,5 100%

Sanfilippo С 1,2 100% 0,0 0%

Hunter -Т 22,4 27% 18,4 25%

Hunter -Л 6,7 19% 4,1 13%

Scheie 18,2 41% 14,8 46%