## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Кознов Дмитрий Владимирович на диссертацию Лещевой Ирины Анатольевны на тему «Метод автоматизированного наполнения баз знаний онтологического типа», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5. — Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

Управление знаниями в различных бизнес-контекстах является очень востребованной, и в тоже время наукоёмкой задачей. Различные компании – телекоммуникационные, добывающие, торговые, энергетические и т.д. – производят, хранят и используют огромное количество знаний. В связи с этим консолидация знаний и поддержка их консистентности является очень актуальной задачей, несмотря на обилие существующих методов, приёмов и инструментов. Так, эта задача особенно остро стоит в онтологическом инжиниринге, где исследователи в большей степени обращены к так называемым принципиальным вопросам, оставляя в стороне детали реализации предлагаемых ими подходов.

Представленная диссертация посвящена разработке метода автоматизированной консолидации онтологии из гетерогенных источников наполнения баз знаний онтологического типа. Существующие в этой области методы и программные средства обладают значительными недостатками, в частности, им свойственна узкая направленность на решение задач конкретного проекта, сложность описания моделей источников данных и их трансформации, высокие требования к квалификации пользователей, обеспечение возможности интеграции данных из источников только одного типа, отсутствие модульности и расширяемости и пр. Таким образом, данное диссертационное исследование является актуальным и нужным.

Основными результатами данной диссертационной работы являются следующие.

1. Предложена новая генеалогия языков представления знаний, которая существенно расширяет и дополняет существующие.
2. Полученные новые статистически значимые зависимости между когнитивным типом человека и характеристиками построенной им онтологии.
3. Предложен метод консолидации онтологии из гетерогенных источников, решена проблема разрешения конфликтов (merge conflicts). Разработанный метод не использует дополнительных формальных языков, а построен на основе средств онтологического

моделирования. Также разработан ряд шаблонов для построения правил сопоставления (mapping) исходной онтологии в базу знаний предметной области.

4. Разработана архитектура и создан прототип программного инструмента, реализующий предложенный метод консолидации данных. Данный инструмент был апробирован на четырех реальных проектах в разных предметных областях: автоматизация научных исследований, медицина, автомобильная промышленность, администрирование учебной деятельности ВУЗа.

**Во введении** диссертации обоснована актуальность тематики, сформулированы цель и задачи работы, а также объяснена научная новизна полученных результатов.

**Первая глава** представляет обзор литературы и затрагивает круг вопросов, необходимых для понимания сути проблемы и предложенного решения.

**Вторая глава** начинается с описания проблемы наполнения онтологий и подводит читателя к предложенному методу консолидации данных. Идея метода такова: использовать дополнительную онтологию для описания структуры источников данных с тем, чтобы сформулировать правила отображения между этой дополнительной онтологией и наполняемой базой знаний и воспользоваться автоматическими средствами онтологического инжиниринга. Также в главе описаны архитектура системы и процесс наполнения онтологии.

**Третья глава** представляет собой описание апробации предложенного метода в различных предметных областях: при эмпирических исследованиях, при решении задачи определения диагностики орфанных заболеваний, при классификации сборочных единиц в процессе автоматизированного производства автомобилей, для администрирования учебной деятельности ВУЗа.

**В заключении** приводятся основные результаты работы, сопровождаемые дополнительным обсуждением, а также приводятся данные по научной апробации результатов работы.

В целом диссертация Лещевой Ирины Анатольевны представляет собой интересную и добротную научную работу с хорошей постановкой задачи, интересными обзорами и сопоставлениями. Ясно видна научная школа, в рамках которой выполнено исследование. Работа органично вписана в научный и индустриальный контексты (всё же в первый лучше, чем во второй). Диссертация написана грамотным научным языком, и, хотя местами

повествование резковато, но в целом текст свободно читается и производит позитивное впечатление.

Особо хочется отметить апробацию работы в виде реализации реальных проектов из разнообразных предметных областей. Эти проекты описаны достаточно детально и демонстрируют большой объем работы, проделанный автором. Также важной характеристикой диссертационной работы является большое количество разнообразных публикаций — 8 работ в изданиях, индексируемых Scopus, включая журналы (что является редкостью для работ по данной специальности), 7 – в журналах из перечня ВАК.

Однако данная диссертационная работа не свободна от некоторых недостатков.

1. Мне кажется, что название работы не вполне удачно отражает суть – название сообщает о задаче наполнения онтологических баз данных, и на ум приходит рутинный труд по вводу данных с клавиатуру и автоматизация этого труда. Но на самом деле в работе, во многом, речь идёт об интеграции данных из различных гетерогенных источников, что гораздо содержательнее первого впечатления от названия.
2. Работа, несомненно, выиграла бы, если бы содержала связи с реалиями разработки информационных систем. Хоть автор и ссылается на известную в области управления данных концепцию ETL, но ограничивается лишь верхнеуровневым позиционированием, не используя ни соответствующих методов, ни программных инструментов. Также очень близкой задачей является управление мастер-данными (Master Data Management, MDM), которая как раз и нацелена на извлечение и интеграцию данных из гетерогенных источников. Кроме того, в рамках MDM решается также задача доставки извлеченных данных конечным потребителям – а данный вопрос вовсе опущен в данном исследовании. В целом, создаётся впечатление о том, что автор воспринимает онтологический инжиниринг как нечто отдельное, самоценное, в то время как последний в неявном виде активно используется в различных областях разработки информационных систем (тут часто бывает, как у Мольера – месть Журден не знал, что всю жизнь говорил прозой).
3. На странице 6, прямо в формулировке одного из результатов работы, содержится досадная опечатка: «Предложен новый универсальный алгоритм наполнения онтологий, лишенный большинства недостатков существующих решений интеграции данных распределенной природы в онтологии (см. выше) **в силу предложенного алгоритма**».

4. В тексте наблюдается неправильное, с точки зрения русского языка, оформление вынесенных перечислений. Так, на стр. 11 формально говоря, имеем такое вот предложение «Основные принципы, которым должны удовлетворять онтологии [Gruber, 1995]: 1.». Или в конце стр. 14 имеем после двоеточия набор предложений с большой буквы, ни одно из которых не заканчивается точкой.
5. При описании апробации предложенных результатов в реальных проектах не понятно, насколько эти проекты действительно реальны: были ли они внедрены, имеются ли у разработанных инструментов реальные пользователи и т.д.

В заключении хочу сказать, что несмотря на указанные недостатки, диссертация Лещевой Ирины Анатольевны на тему «Метод автоматизированного наполнения баз знаний онтологического типа» полностью соответствует основным требованиям, установленным приказом № 11181/1 от 19.11.2021 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а сама соискатель Лещева Ирина Анатольевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.3.5. «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей». Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не выявлены.

Член диссертационного совета, доктор технических наук, профессор Санкт-Петербургского государственного университета, г. Санкт-Петербург, РФ

/подпись/

Кознов Дмитрий Владимирович

Дата

29 сент 2022 года